Alioquin in aliis confidens , mentitur Deo , dicens : In te confidet anima mea. Si vero in ipso confidit , eripit animam ejus de medio catulorum leonum , ubi dormierat conturbatus. Ubiunque desperatio est recuperationis , somnus mortis incumbit ; nominavit catulos leonum , quorum dentes asseruit arma et sagittas , et linguam gladium acutum : Et in his dormivi , ait , conturbatus. O somnum ! Credo hic ille somnus est de quo idem Psalmista dicit : *Dormitavit anima mea præ tædio* (Ps. cxviii). Si ergo contra paraturas dæmonum paratum cor habeas , et Deo psalmum dicas , laqueos quos paraverunt animæ tue ipsi , ex eis ligabuntur , et in soveas quas foderunt tibi ipsi incidunt : si tamen in psalterio et cithara exsurgas diluculo , id est , *abiciens opera tenebrarum , induaris arma lucis* (Eph. vi) , tunc invenies abundantem misericordiam ejus a terra usque ad caelos , et ad nubes descendens , invenies veritatem ejus ; tunc exaltatum super caelos invenies Deum , quod ascendit in caelo Filius Dei , et super omnem terram regnat gloria ejus cum Patre et Spiritu sancto , per omnia saecula saeculorum. Amen.

#### PSALMUS LVII.

In finem , ne disperdas David , in tituli inscriptione .

*Si vere utique justitiam loquimini , recte judicate , filii hominum. Etenim in corde iniurias operamini in terra , injusticias manus vestras concinnant. Alienati sunt peccatores a vulva , erraverunt ab utero , locuti sunt falsa. Furor illis secundum similitudinem serpentis , sicut aspidis surdae et obturantis aures suas. Que non exaudies vocem incantantium , et benefici incantantis sapienter Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum , molas leonum confringet Dominus. Ad nifikum devenient tanquam aqua decurrentes ; intendit arcum suum donec infirmetur. Sicut cera quæ fluit , auferuntur ; supercedidit ignis , et non viderunt solem. Priusquam intelligenter spinæ nostræ rhamnum ; sicut rientes , sic in ira absorbet eos. Lætabitur justus cum riderit vindictam , manus suas lavabit in sanguine peccatoris. Et dicet homo , si utique est fructus justo , utique est Deus judicans in terra.*

#### COMMENTARIUM.

Judei videntes Dominum Jesum Christum ferias vanas resipientem , et diebus sabbatorum hominibus subvenientem , ira erat in illis sicut similitudo serpentis , et sicut aspidis surdae , et obturantis aures suas. Aspides ideo ab incantantibus non capiuntur , quia pouunt unam aurem in terram , et alteram autem de caudæ sue acumine obturant , ut non exaudiant vocem incantantis sapienter. Hoc quod sapienter addidit , nostrum incantatorem ostendit , qui non cessavit Judæis incantare sapienter. Illi autem clausis auribus , sicut aspides surdae eum non attenderunt. His dicit Spiritus sanctus : Si vere utique justitiam loquimini , id est , si vere secundum legem agitis , juste judicate , filii hominum , dicite culpam , et ita date sententiam. Ut quid injustitiam manus vestras concinnant ? Alienamini ab utero matris Saræ , erratis a

ventre patris vestri Abraham? Hoc Abraham non fecit, & Si filii Abraham essetis, utique opera Abraham ficeretis (Joan. viii). Nunc vero alienati estis ab utero, non estis filii ejus, erratis a ventre. Vos enim cuja opera vultis facere, hujus filii estis, vos ex parte diabolo estis, loquentes falsa. Ille enim ab initio mendax fuit, et in veritate non stetit (Ibid.). Quare excusavit vos malitia vestra? cecidit enim super vos ignis malitia, et videntes non videtis solem justitiae, sed sicut leones ora vestra in mortis ejus fremitu aperitis. Hic autem exsurgente a mortuis, Deus conteret dentes eorum in ore iprorum, molles leonum costringet Dominus. ita ut ad nihilum deviant, velut aqua decurrent, contra quos intendit arcum Dominus, donec infundetur. Sicut cera liquefacta auferentur. Cera liquefacta ad naturam suam revertitur, et in statu suo iterum reintegratur. Ita vult eos affligi Dominus, ut ad statum pristinum revertantur. Piusquam producant spine vestrae rhamnos. Spine naturam hanc habent, ut in virginitate magis quam in arboribus prorumpant. Rhamnus autem arbor est spinea, nullum omnino afferens pomum. Ergo piusquam spine vestrae, in arborum duritiam conversae, radicitus fundatae permaneant, et effeta rhamnus, quasi viventes absorbeat vos spinosa et vobisplata iniquitas vestra. Verum quoniam clamastis: *Sanguis hujus super nos, et super filios nostros* (Math. xxvii), letabitur cum viderit vindictam impiorum, cum religaverit illum in crucis patibulum, ita ut tollat et latronem, et secum ad paradiuum ducat; tunc letabitur in hanc vindictam impiorum, hunc justum vindicat Dominus orans et dicens: *Pater, remitte illis. Vos autem impii demones, tunc videbitis quia est fructus justo*, cum videbitis Filium Dei manus suas lavare in sanguine peccatorum. Cum enim illi dicenter, incitati ab spiritibus immundis, *reus est mortis*, expandit in crucem Christus manus suas, et lavare eas coepit in sanguine peccatorum, fundens ex eis sanguinem et lavans peccata eorum: tunc dixit omnis homo, quia est utique fructus justo, Dominus Iesu Christo, et utique Deus curram mundi gerens judicat eos in terra, judicio suo adjuvans eos, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS LVIII.

In finem, ne disperdas David in tituli inscriptione, quando misit Saul, et custodivit domum ejus, ut interficeret eum.

*Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me. Eripe me de operantibus iniuriam, et de viris sanguinum salva me. Quia ecce ceperunt animam meam, irruerunt in me fortes. Neque iniurias mea, neque peccatum meum, Dominus; sine iniuritate curri et direxi. Exsurge in occursum meum, et vide; et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel, intende ad visitandas omnes gentes; nam misericordia omnibus qui operantur iniuriam. Convertantur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circumibunt civitatem. Ecce loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum quoniam quis audivit? Et tu, Domine, deri-*

*dabis eos et ad nihilum deduces omnes gentes. Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es; Deus meus misericordia ejus præveniet me, Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos: nequando obliniscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua, et dñe eos protector meus Domine. Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum, et comprehendantur in superbia sua. Et de execratione et de mendacio annuntiabantur, in consummatione, in ira consummationis, et non erunt. Et sciens quia Deus dominabitur Jacob et fines terræ. Convertentur ad vesperam et famem patientur ut canes, et circumibunt civitatem. Ipsi dispergentur ad manducandum, si vero non fuerint saturati et naururabunt. Ego autem cunabo fortitudinem tuam, et exaltabo manu misericordiam tuam. Quia factus es susceptor meus et refugium meum in die tribulationis meæ. Aductor meus, tibi psallam, quia Deus susceptor meus es, Deus meus misericordia mea.*

## COMMENTARIUM.

Quando domus corporis tui a principe hujus mundi custodiri præcipitur, ut capiari et interficiari gladio cuiuscunque peccati, ex totis visceribus exclama: Eripe me de inimicis meis, Deus meus, quoniam occupaverunt animam meam, irruerunt super me fortes. Ego enim caro sum, illi vero spiritus sunt. Unde autem patitur persecutions dæmonum Christianus, nisi quia sine iniuritate vult cursum suum currere, et iter suum dirigere? Et ideo exurge, Domine, in occursum mibi, et vide quia cupio sine iniuritate currere. Iste autem qui persequuntur me, hi sunt qui operantur iniuriam, qui convertuntur ad vesperum, et famem patientur ut canes, et circumibunt civitatem. Ecce ii loquantur in ore suo quasi pacifici, sed gladii sunt in labiis eorum. Sed quantumcunque se sapientes existunt hi apertus immundi, tu Domine, irridebis eos. Pro nihilo enim apud te sunt omnes gentes, sive de virtute præsumentes, sive de astutia confidentes. Fortitudo mea, a te custodiar, quia tu susceptor meus es, ut te susciperet homo. Tu suscepisti hominem, ut misericordia tua præveniret me, et ostenderet mihi super inimicos meos. Ideo enim immortalitatem eis non tolles, ut humano generi subjecti æternas poenas luant, videntes omnes angelos adorantes, Filium boni nisi sedentem ad dexteram majestatis: et ipse destruet eos, qui est protector meus; delicta oris eorum seruo labiorum ipsorum. Sive tunc quando Adam seductus est, sive nunc quando suggestionibus fœda consilia pulchris mentibus subministrant, ut comprehendantur in superbia homines, contemnentes præcepta Domini sui, et de execratione et mendacio dæmonum, compellantur ad malum, fiat super eos ira indignationis tuae et non erunt. Et sciens quia tu, Deus, dominaris in Jacob et in fines terræ. Ibi enim dominatur Dominus, ubi fines faciunt terrenæ voluptates, tunc convertentur ad vesperum immundi spiritus, ubi viderint quia lux mentibus nostris deficit, et tenebre crescent; tunc esuriunt nos quasi canes, et circumibunt civitatem,